
COMUNE DI  NOVELLA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 157 del 21.06.2023

OGGETTO: Affido incarico per la redazione del collaudo statico dell'opera "Costruzione nuovo 
asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò". (CUP: J91B22001020006 - CIG: 
98915182E1)

L'anno Duemilaventitre, addì Ventuno, del mese di Giugno, alle ore 22:50, nella Sala delle adunanze 
della frazione di Revò, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la Giunta 
Comunale,  con l'intervento dei Signori:

PRESENTEPRETI DONATO SINDACO

PRESENTEZADRA GABRIELE VICE SINDACO

PRESENTEFLOR MONICA ASSESSORE

PRESENTEGARBATO FAUSTO ASSESSORE

PRESENTESEGNA MARTA ASSESSORE

PRESENTESEGNA RODOLFO ASSESSORE

TOTALE PRESENZE  6

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Donato Preti, nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di Giunta Comunale nr. 157 del 21/06/2023 
 

 

 
Oggetto: Affido incarico per lo svolgimento dell’attività tecnica di applicazione del Principio di non 

arrecare danno significativo all'ambiente DNSH e Criteri Ambientali minimi secondo il 

Decreto ministeriale n. 256 del 23 giugno 2022 per l'opera "Costruzione nuovo asilo nido 

sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò" - fase di realizzazione – direzione operativa per DNSH e 

CAM. (CUP: J91B22001020006 - CIG: 9893105084) 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Vista la determinazione n. 71 del 08.05.2023 con la quale è stato approvato a tutti gli effetti il progetto 

“Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò”, redatto dal dott. ing. Iori Federico – con studio tecnico 

in Cles nell’importo per lavori a base d’asta di €. 1.446.908,00 ed €. 420.010,69 per somme a disposizione per 

un totale dell’opera pari a €. 1.868.918,69 come dal seguente quadro economico: 

 

Preso atto che con la medesima determinazione è stato conferito il mandato all'Agenzia provinciale per gli 

appalti e contratti (APAC) di indire ed espletare la gara per conto del Comune di Novella; 

Visto che l’opera benefica del contributo sul fondo PNRR di cui all’avviso M4-C1-1.1 Piano per asili nido e 

scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia emesso dal Ministero dell’Istruzione a 

seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale n. 343 del 02.12.2021; 

Vista la mail di Apac dd. 31.05.2023 nella quale si comunica che i lavori di “Costruzione asilo nido sulla p.ed. 

397 in C.C. di Revò” sono stati aggiudicati all’impresa STP SRL, con sede a Predaia (TN), via del Commercio 

n. 16, Partita Iva e Codice Fiscale 01970870224, con il ribasso percentuale del 3,938% (tre virgola 

novecentotrentotto percento), per un importo complessivo di Euro 1.391.666,99.- (comprensivo di oneri 

sicurezza) pari al ribasso del 3,938%, fatte salve le verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione 



Delibera di Giunta Comunale nr. 157 del 21/06/2023 
 

 

dichiarati nel corso della procedura di affidamento e fermo restando quanto previsto dall’art. 5 della l.p. n. 2 

del 2020 e s.m.; 

Accertato che con determina n. 85 dd. 01.06.2023 sulla base dei termini dell’accordo di convenzione di 

finanziamento e meccanismi sanzionatori sottoscritto in data 18.11.2022 dal Sindaco di Novella e dall’Unità 

di Missione del PNRR l’aggiudicazione provvisoria dei lavori è stata effettuata in data 31.05.2023 

all’impresa STP SRL, con sede a Predaia (TN), via del Commercio n. 16, Partita Iva e Codice Fiscale 

01970870224, con il ribasso percentuale del 3,938% (tre virgola novecentotrentotto percento), per un importo 

complessivo di Euro 1.391.666,99.- (comprensivo di oneri sicurezza) pari al ribasso del 3,938%, e quindi nel 

rispetto del termine del 20.06.2023 - milestone UE, e si dà atto che  l’aggiudicazione definitiva sarà disposta 

dopo l’esito delle verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati nel corso della procedura 

di affidamento e fermo restando quanto previsto dall’art. 5 della l.p. n. 2 del 2020 e s.m.; 

Verificato che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le 

amministrazioni pubbliche diverse da quelle statali di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, fermo restando gli obblighi di cui all'art. 1 c. 449 della L. 296/2006 (obbligo rispetto parametri prezzo 

qualità Consip) sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica   amministrazione   ovvero   ad   

altri   mercati   elettronici   istituiti   ai   sensi   dell'articolo   328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo   a   disposizione   dalla   centrale   regionale   di   

riferimento   per   lo   svolgimento   delle   relative procedure. 

Visto l’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, che definisce le procedure per l’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, con le seguenti modalità: 

a) l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

Preso atto che ai sensi dell'art. 39 bis, comma 1 bis della L.P.23/1990 e ss.mm.ii. la fornitura si perfeziona 

mediante scambio di corrispondenza commerciale, tramite Mercato Elettronico della Provincia di Trento – 

MEPAT. 

Accertato che gli artt. 4 e 5 Legge provinciale 23 marzo 2020, n.  2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, 

i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni” 

dispongono tra l’altro: 

- il principio secondo cui la partecipazione degli operatori economici alle procedure di gara equivale a 

dichiarazione di insussistenza dei motivi di esclusione e di possesso dei criteri di selezione. 

- I concorrenti possono partecipare alle procedure di gara limitandosi a presentare l’offerta economica 

e, se dovuta, l’offerta tecnica, nonché l’ulteriore documentazione amministrativa richiesta nei 

documenti di gara. 

- Le amministrazioni aggiudicatrici non procedono alla verifica dei motivi di esclusione e, se richiesti, 

al possesso dei requisiti di selezione se gli operatori economici risultano iscritti negli appositi elenchi 

di cui all’art. 5 comma 1 della Legge n. 2/2020 (elenco operatori economici ed elenco professionisti) 

Considerato che si rende necessario nominare il collaudatore statico delle opere;  

Accertato che la 

Considerato che l’importo complessivo della prestazione tecnico-professionale posto alla  base  della 

negoziazione con l’affidatario è stato determinato in base al D.M. 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle 

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 

24, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”, ed ammonta ad Euro 10.213,16 (spese comprese, ed oneri 

previdenziali e fiscali esclusi);  

Accertato che l’importo di cui sopra sarà oggetto di negoziazione applicando la percentuale di ribasso offerta  

Ritenuto di negoziare l’incarico con l’ing. Luca Mengon – con studio tecnico in Rabbi - C.F. 

MNGLCU80B27C794B, professionista noto e di comprovata esperienza nel settore strutturale;  

Visto per il professionista è stato individuato con le modalità previste dall'articolo 25 bis del regolamento citato  

che  prevede  la  selezione  dell'operatore  economico,  con  le  modalità  previste  dai  commi  2  e  3  del 

medesimo  articolo,  tra  gli  iscritti  negli  strumenti  elettronici  o  negli  elenchi,  ove  previsti  dalla  normativa 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


Delibera di Giunta Comunale nr. 157 del 21/06/2023 
 

 

provinciale in materia, sulla base dell'idoneità professionale, delle capacità tecniche e professionali e degli 

ulteriori requisiti richiesti. 

Visto che, tramite accesso alla piattaforma MEPAT, è stata pubblicato “Invito a negoziare per lo svolgimento 

attività tecnica per la redazione del collaudo statico dell’opera "Costruzione nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 

in C.C. di Revò".- n°118013, con aggiudicazione al prezzo più basso mediante ribasso percentuale sull’importo 

a base di gara pari ad Euro 10.213,16 (oltre iva); 

Espletata la gara telematica su MEPAT n° 118013 alla quale l’ing. Luca Mengon, ha risposto mediante 

presentazione di offerta esponendo il ribasso del 50 % sul prezzo a base d’asta di € 10.213,16 per un prezzo 

complessivo di Euro 5.106,58 oltre contributi previdenziali al 4 % e iva al 22% per complessivi Euro 6.479,23 

IVA e oneri previdenziali compresi; 

Ritenuto di affidare l’incarico l’ing. Luca Mengon con sede in Rabbi, mediante il sistema di “affidamento 

diretto”, ai sensi dell’art. 21 della L.P. 23/1990, comma 9 e s.m; 

Accertato che l’affidamento dovrà rispettare, ove applicabili, i seguenti principi trasversali previsti dal 

Regolamento (UE) 241/2021: 

- il principio della parità di genere (Gender Equality); 

- il principio di protezione e valorizzazione dei giovani; 

- il principio di superamento dei divari territoriali. 

Richiamato l’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’articolo anzicitato; nonché entro lo 

stesso termine, le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare sullo stesso; 

 Vista la Legge Regionale dd. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento 

regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 n. 33. 

 Vista la L.P. 23.03.2020, nr. 2 e ss.mm.; 

 Viste le norme vigenti in materia di semplificazione per gli acquisti ed i servizi; 

 Visto il regolamento di contabilità; 

 Vista la deliberazione consigliare n 6 del 09.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli 

esercizi 2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025. 

 Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 Maggio 2018, n. 2, 

 Accertata la competenza della Giunta ad assumere il presente atto ai sensi delle norme speciali nelle 

materie sopra indicate; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di incaricare mediante “affidamento diretto” e tramite piattaforma MEPAT l’ing. Luca Mengon con sede 

in Rabbi (TN), (C.F. MNGLCU80B27C794B), per la redazione del collaudo statico dell’opera 

"Costruzione nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò". per un importo di Euro 6.479,23 IVA e 

oneri previdenziali 4 % compresi; 

2. Di procedere tramite il sistema dell’”affidamento diretto” ai sensi dell’art. 21 della L.P. 23/1990. 

3. Di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è compresa nell’impegno di progetto lavori “Realizzazione di 

un nuovo asilo nido presso frazione di Revò del Comune Novella”, al Cap. 3259 del Bilancio di Previsione 

in corso che dimostra adeguato stanziamento. 



Delibera di Giunta Comunale nr. 157 del 21/06/2023 
 

 

4. Di liquidare e pagare non appena gli avranno eseguito le prestazioni ed emesso la fattura elettronica di che 

trattasi e sarà accertata la regolarità dello stesse a termini di offerta;  

5. Di dare atto che per il presente incarico sono stati acquisiti i seguenti codici CIG e CUP: 

CIG: 98915182E1 CUP: J91B22001020006 

6. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta del contratto, 

dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 

136 e s.m. ed integrazioni ed è tenuto all’osservanza di quanto segue: 

- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti all’incarico i codici CUP e CIG forniti dal committente, 

- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il bonifico da parte 

dell’ente, 

- indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto corrente stesso. 

7. Di dichiarare la presente esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

8. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente ai capigruppo consiliari ai 

sensi del 2° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

9. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, non 

è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione 

integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 

n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, 

n. 190. 

10. Di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 

5 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 

• ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 lett. b) 

della Legge 06.12.1971 n. 1034 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Donato Preti dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 27/06/2023 al giorno 07/07/2023 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ

La presente  deliberazione  è divenuta esecutiva il 08/07/2023 a seguito della pubblicazione 
all'Albo Informatico per 10 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 183, comma 3 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rossi dott. Silvio

Novella, 21/06/2023 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, 
formali e sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile dell'atto e si attesta la relativa copertura finanziaria.

Covi dott. Luciano

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Novella, 21/06/2023


